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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chuyển đổi số của Sở Công Thương  

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND 

tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết 

số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Triển khai chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, 

chỉ đạo, điều hành của Sở cũng như chính quyền các cấp; phát triển kinh tế số 

và xã hội số hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp. Từng bước nâng 

cao chỉ số CCHC của Sở và chỉ số Chuyển đổi số (DTI) của tỉnh hàng năm. 

- Nâng cao trách nhiệm của Cấp uỷ, Lãnh đạo Sở cũng như công chức, 

viên chức Sở trong việc thực hiện chuyển đổi số; xác định đây là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm của Sở.  

- Tăng cường thực hiện và phối hợp giữa các cấp, các ngành nhằm nâng 

cao năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, thúc đẩy quá 

trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu:  

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 5980/KH-

UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 

của Tỉnh ủy Quảng Trị về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo 

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và 

phù hợp với yêu cầu thực tiễn của Sở Công Thương. 
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- Thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy định 

pháp luật, hướng dẫn của các cấp, các ngành. Khai thác, huy động và sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Chương trình chuyển đổi số. 

 - Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động chuyên môn ngành Công 

Thương một cách đồng bộ, toàn diện. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số tại Sở Công 

Thương. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát:  

Đến năm 2025, cơ bản chuyển đổi số đồng bộ theo các nhiệm vụ trọng 

tâm được giao tại Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND 

tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Phấn đấu đến năm 2030, chuyển đổi số toàn diện và cùng các cấp, các 

ngành hoàn thành các mục tiêu tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 

03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Chuyển đổi số quốc gia 

đến năm 22025, định hướng đến năm 2030. 

2. Mục tiêu cụ thể. 

2.1. Mục tiêu cơ bản đến năm 2025: 

- 90% thủ tục hành chính được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, 99% tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

- 100% tổng số văn bản đi/đến được chuyển trên môi trường mạng (trừ 

các văn bản thuộc phạm vi bảo vệ bí mật nhà nước). 100% các văn bản được 

ký số trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản của Sở. 

- 100% chế độ báo cáo phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp 

ủy và chính quyền được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên hệ thống 

dùng chung. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thư điện tử công vụ tỉnh 

phục vụ công việc tra cứu, trao đổi, khai thác thông tin qua môi trường mạng. 

- Nâng cao thứ hạng về công tác cải cách chính của Sở, của tỉnh. 

2.2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030: 

- 100% thủ tục hành chính được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, 99% tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

- Trên 90% người dân và doanh nghiệp hài lòng với giải quyết thủ tục 

hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 
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- Hoạt động quản lý, thanh tra, kiểm tra sẽ được thực hiện qua môi 

trường số và hệ thống thông tin quản lý. 

- Hình thành nền tảng dữ liệu cho các ngành kinh tế trọng điểm dựa 

trên dữ liệu của các cơ quan nhà nước và hạ tầng kết nối mạng Internet vạn 

vật, kết nối, chia sẻ rộng khắp giữa các cơ quan nhà nước, giảm thủ tục hành 

chính; mở dữ liệu cho các tổ chức, doanh nghiệp.  

- Tiếp tục xếp thứ hạng cao về công tác cải cách chính của tỉnh. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số  

- Thường xuyên tuyên truyền và tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các 

hình thức khác nhau như: trên Trang thông tin điện tử của Sở; Hệ thống quản 

lý văn bản, trên nhóm zalo của cơ quan, qua các cuộc họp giao ban định kỳ… 

Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành động, kế 

hoạch, nhiệm vụ của tỉnh về chuyển đổi số.  

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ công 

chức, viên chức về nhiệm vụ chuyển đổi số trong ngành Công Thương, thích 

ứng với sự phát triển của xã hội số.  

- Thực hiện đổi mới, ứng dụng các công nghệ mới vì mục tiêu phát 

triển bền vững, thúc đẩy phát triển, sáng tạo trong các lĩnh vực công tác của 

cơ quan.  

2. Tạo nền tảng chuyển đổi số 

- Xây dựng chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số theo hướng toàn diện, 

gắn với khai thác và phát huy hiệu quả tiềm năng, lợi thế tỉnh. 

- Phát triển hạ tầng mạng chất lượng cao, đảm bảo an toàn an ninh 

mạng 

- Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số: 

Bố trí nguồn nhân lực hợp lý cho việc thực hiện chuyển đổi số; Thường xuyên 

rà soát, cử công chức chuyên trách CNTT, công chức, viên chức các phòng, 

đơn vị chuyên môn tham dự các lớp đào tạo nâng cao trình độ CNTT; tham 

gia đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số 

do các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức. 

3. Xây dựng chính quyền số 

- Phục vụ người dân và doanh nghiệp: Tuyên truyền, hướng dẫn sử 

dụng các ứng dụng, dịch vụ công của tỉnh; cung cấp 100% thủ tục hành chính 

thuộc pham vi quản lý của Sở Công Thương trên Cổng dịch vụ công tỉnh, 

Trang thông tin điện tử Sở và công khai niêm yết đầy đủ bộ thủ tục hành 

chính của Sở. 

- Số hoá 100% thủ tục hành chính, thực hiện ký số 100% văn bản 
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đi/đến được chuyển trên môi trường mạng (trừ các văn bản thuộc phạm vi 

bảo vệ bí mật nhà nước).  

- Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành và tổ chức khai thác có hiệu 

quả dữ liệu lưu trữ điện tử. 

4. Phát triển kinh tế số 

- Hỗ trợ phát triển thương mại điện tử: Thúc đẩy việc áp dụng nhanh 

chóng nền tảng mã địa chỉ bưu chính Vpostcode trong hoạt động thương mại 

điện tử và logistics. Tập trung tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại 

điện tử đa dạng; kết nối giữa doanh nghiệp thương mại điện tử với các doanh 

nghiệp sản xuất theo từng ngành hàng để tạo thêm các chuỗi liên kết mới. Hỗ 

trợ doanh nghiệp xây dựng webite... 

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực Logistics: Xây dựng hệ thống giao 

thông thông minh; phát triển các hệ thống giao thông, chuyển đổi các hạ tầng 

Logistics trên nền tảng số. Phát triển các nền tảng hỗ trợ kết nối giữa các chủ 

hàng, các nhà giao vận và khách hàng, qua đó cho phép chủ hàng có thể tìm 

ra chính xác các kho bãi, dễ dàng tìm ra các phương tiện tối ưu để vận chuyển 

hàng hoá, cũng như hỗ trợ việc đóng gói, đăng ký và hoàn thiện quá trình xử 

lý. 

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng: Ưu tiên hai mục tiêu là 

sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và khai thác năng lượng tái tạo phục 

vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội trong một đô thị thông minh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm cho Sở 

Công Thương và các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Thường trực, triển khai Kế hoạch này; đôn đốc, theo dõi việc thực 

hiện Chương trình chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

của Sở Công Thương. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số 

hàng năm, báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện và xây dựng báo cáo gửi 

các cấp, các ngành theo quy định. 

- Chủ trì triển khai ứng dụng công nghệ thông tin về thực hiện cơ chế 

một cửa một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, góp phần cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. 

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số của Sở Công Thương hàng năm. 
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- Kịp thời tham mưu, đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với những 

tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số tại Sở Công Thương hàng năm. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm quán triệt, triển khai Kế 

hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình để thực 

hiện và báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện, đồng thời gửi Văn phòng để 

tổng hợp báo cáo chung của Sở. 

- Đối với Phòng Quản lý Thương mại và Quản lý Năng lượng: bám sát 

các nội dung về Hỗ trợ phát triển thương mại điện tử; Chuyển đổi số trong 

lĩnh vực Logistics; Chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng để triển khai 

thực hiện đảm bảo thời gian theo Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 

28/12/2020 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 

của Tỉnh ủy. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 của Sở Công Thương, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc 

Sở phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 
- Sở TT&TT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Lê Tiến Dũng 
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PHỤ LỤC 

Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Sở Công Thương  

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-SCT ngày    /6/2022 của Sở Công 

Thương) 

 

TT Nội dung và nhiệm vụ thực hiện  

Đơn vị thực hiện 
Thời gian 

thực hiện Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

1 

Công tác tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức về chuyển đổi 

số 

Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở 
Hàng năm 

2 Tạo nền tảng chuyển đổi số 
Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở 

và các đơn vị có 

liên quan 

Hàng năm 

3 Xây dựng chính quyền số 
Văn phòng 

Sở 

Các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở 

và các đơn vị có 

liên quan 

Hàng năm 

4 
Hỗ trợ phát triển thương mại 

điện tử 

Phòng Quản 

lý Thương 

mại 

- Cục Thương 

mại Điện tử và 

Kinh tế số. 

- Các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở. 

- Các Sở, ban, 

ngành, doanh 

nghiệp, đơn vị có 

liên quan 

Hàng năm 

5 
Chuyển đổi số trong lĩnh vực 

Logistics 

Phòng Quản 

lý Thương 

mại 

- Các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở. 

- Các Sở, ban, 

ngành, doanh 

nghiệp, đơn vị có 

liên quan 

2022-2030 

6 
Chuyển đổi số trong lĩnh vực 

năng lượng 

Phòng Quản 

lý Năng 

lượng 

Các Sở, ban, 

ngành, doanh 

nghiệp, đơn vị 

liên quan. 

2022-2030 
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